因 該 收 購 而 確 認 的 單 獨 可 識 別 資 產 及 負 債 如 下：

公 允 值

人 民 幣 千 元

現 金 及 現 金 等 價 物 4,968

應 收 款 項 42,272

預 付 款 項 及 其 他 應 收 款 項 18,004

廠 房 及 設 備 154

無 形 資 產－客 戶 關 係 29,800

應 付 及 其 他 應 付 款 項 (38,503)

遞 延 稅 項 負 債 (7,450)

可 識 別 資 產 淨 值 總 額 49,245

商 譽 145,840

202 2020年度報告

綜合財務報表附註

33 業務合併（續）

(c) 收購拓展寶（續）

(i) 本 公 司 發 行 的3,871,964股 普 通 股（「代 價 股 份」）的 公 允 值 為 人 民 幣236,660,000元，乃 根 據
本 公 司 各 普 通 股 於 收 購 日 期 的 每 股 公 允 值，以 貼 現 現 金 流 法 釐 定。

(ii) 誠 如 股 份 購 買 協 議 所 載，若 朗 悅 於 二 零 一 九 年 六 月 一 日 至 二 零 二 二 年 五 月 三 十 一 日 期 間
的 經 審 計 綜 合 除 稅 後 純 利 合 計 未 超 過 人 民 幣400,000,000元，則 本 公 司 有 權 要 求 基 哲 在 免
收 代 價 的 情 況 下 向 本 公 司 指 定 實 體 轉 讓 若 干 數 目 的 本 公 司 代 價 股 份。有 關 或 然 資 產 的 公
允 值 入 賬 為 按 公 允 值 計 入 損 益 的 金 融 資 產。或 然 代 價 的 公 允 值 乃 根 據 獨 立 估 值 師 採 用 加
權 概 率 情 景 分 析 法 作 出 的 評 估 釐 定 而 來。若 實 現 拓 展 寶 純 利 目 標 的 估 計 概 率 增 加╱減 少5%，
則 截 至 二 零 二 零 年 十 二 月 三 十 一 日 的 按 公 允 值 計 入 損 益 的 金 融 資 產 公 允 值 將 減 少╱增 加
約14%（二 零 一 九 年：8%）。

(iii) 有 關 於 二 零 一 九 年 收 購 拓 展 寶 的 現 金 流 量 分 析 載 列 如 下：

人 民 幣 千 元

現 金 代 價 –

已 收 購 現 金 及 現 金 等 價 物 4,968

計 入 投 資 活 動 所 得 現 金 流 量 的 現 金 及 現 金 等 價 物 淨 流 入 4,968

203移卡有限公司

綜合財務報表附註

34 綜合現金流量表附註

(a) 經營所得現金

截 至 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度
二 零 二 零 年 二 零 一 九 年
人 民 幣 千 元 人 民 幣 千 元

除 所 得 稅 前 利 潤 454,462 151,039

經 以 下 各 項 調 整：

物 業、廠 房 及 設 備 折 舊 19,462 12,232

無 形 資 產 攤 銷 12,309 6,305

非 流 動 資 產 攤 銷 57,366 57,459

出 售 物 業、廠 房 及 設 備 虧 損 – 6

其 他 應 收 款 項 減 值 50,189 27,411

股 權 結 算 以 股 份 為 基 準 的 付 款 18,143 9,661

減 值 及 分 佔 聯 營 公 司 虧 損 17,964 17,934

視 作 出 售 聯 營 公 司 的 淨 收 益 (20,000) (2,217)

可 轉 換 可 贖 回 優 先 股 的 公 允 值（收 益）╱虧 損 (125,822) 181,521

按 公 允 值 計 入 損 益 資 產 的 公 允 值（收 益）╱虧 損 (9,831) 530

投 資 理 財 產 品 收 益 – (966)

融 資 成 本 9,822 5,615

營 運 資 金 變 動：

預 付 款 項 及 其 他 應 收 款 項 增 加 (1,115,222) (301,196)

受 限 制 現 金 減 少╱（增 加） 162,124 (20,739)

應 付 及 其 他 應 付 款 項 增 加╱（減 少） 491,819 (19,397)

合 約 負 債 減 少 (8,742) (46,268)

經 營 所 得 現 金 14,043 78,930

(b) 非現金投資及融資活動

除 因 附 註33所 披 露 的 創 信 眾 及 拓 展 寶 收 購 而 發 行 的 權 益 工 具 及 取 得 的 或 然 代 價 外，截 至 二 零
二 零 年 及 二 零 一 九 年 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度 並 無 產 生 其 他 重 大 非 現 金 投 資 或 融 資 活 動。

204 2020年度報告

綜合財務報表附註

34 綜合現金流量表附註（續）

(c) 融資活動產生的負債對賬

本 節 載 列 所 示 各 年 度 的 淨 現 金 及 淨 現 金 變 動 分 析。

淨現金

於 十 二 月 三 十 一 日
二 零 二 零 年 二 零 一 九 年
人 民 幣 千 元 人 民 幣 千 元

現 金 及 現 金 等 價 物 2,542,316 441,315

借 款 (211,000) (136,500)

應 付 債 權 人 款 項 (6,582) (38,738)

租 賃 負 債 (55,568) (27,780)

淨 現 金 2,269,166 238,297

其 他 資 產 融 資 活 動 產 生 的 負 債
現 金 及

現 金 等 價 物 租 賃 負 債 借 款
其 他

應 付 款 項 合 計
人 民 幣 千 元 人 民 幣 千 元 人 民 幣 千 元 人 民 幣 千 元 人 民 幣 千 元

於 二 零 二 零 年 一 月 一 日 的 淨 現 金 441,315 (27,780) (136,500) (38,738) 238,297

現 金 流 量 2,211,693 14,302 (67,500) 34,295 2,192,790

其 他 非 現 金 變 動 (110,692) (42,090) (7,000) (2,139) (161,921)

於 二 零 二 零 年 十 二 月 三 十 一 日
的 淨 現 金 2,542,316 (55,568) (211,000) (6,582) 2,269,166

於 二 零 一 九 年 一 月 一 日 的 淨 現 金 479,839 (19,413) (45,100) – 415,326

現 金 流 量 (39,459) 8,183 (91,400) (37,500) (160,176)

其 他 非 現 金 變 動 935 (16,550) – (1,238) (16,853)

於 二 零 一 九 年 十 二 月 三 十 一 日
的 淨 現 金 441,315 (27,780) (136,500) (38,738) 238,297

205移卡有限公司

綜合財務報表附註

35 重大關聯方交易

若 一 方 能 直 接 或 間 接 地 控 制 另 一 方 或 能 在 作 出 財 務 及 經 營 決 策 方 面 對 另 一 方 行 使 重 大 影 響，則 雙
方 視 為 關 聯 方。彼 等 若 受 共 同 控 制，亦 視 為 關 聯 方。本 集 團 主 要 管 理 人 員 及 彼 等 的 緊 密 家 庭 成 員
亦 視 為 關 聯 方。

下 列 公 司 為 本 集 團 關 聯 方，於 年 底 及 於 二 零 一 九 年 及 二 零 二 零 年 十 二 月 三 十 一 日 與 本 集 團 有 重 大
交 易 及╱或 結 餘。

關 聯 方 名 稱 關 係 性 質

迅 享 本 集 團 聯 繫 人

Chao Meng 本 集 團 聯 繫 人

睿 朋 資 本 管 理 有 限 公 司 本 集 團 聯 繫 人

富 匙 本 集 團 聯 繫 人

天 津 平 合 管 理 諮 詢 合 夥 企 業（有 限 合 夥） 由 創 信 眾 管 理 層 控 制 的 實 體

(a) 主要管理人員之酬金

截 至 十 二 月 三 十 一 日 止 年 度
二 零 二 零 年 二 零 一 九 年
人 民 幣 千 元 人 民 幣 千 元

工 資、薪 資 及 花 紅 6,515 6,722

福 利、醫 療 及 其 他 開 支 73 127